profesor Nicolae Pop a
„creionat“ în cîteva cuvinte
sem nificaţia zilei de 1 Decem­
brie 1918, ne-a invitat „să
urcăm îm preună treptele de­
venirii naţionale“: 1 noiem­
b rie 1599, in tra rea trium fă­
toare în Alba Iulia a lui Mi-
ha i V iteazul; 27 m artie /9 a-
p rilie 1918, Sfatul Ţării, în ­
tru n it Ia C hişinău a hotă-

rît unirea Basarabiei cu pa­
tria m am ă; 15/28 noiembrie
1918, Consiliul Naţional ho­
tărăşte unirea Bucovinei cu
România. Ia r ca o încununare,
1 Decembrie 1918, „lucrarea
Lui Dumnezeu, dar prin truda
m arilor oameni politici ai
naţiun ii.“

P ărin tele Vasile Mihoc, pro­
fesor la Institu tu l Teologic
„Andrei Şaguna“ din Sibiu a
cuvîntat despre rolul pe care
Biserica l-a avu t la „realiza­
rea unităţii de neam a rom â­
nilor“.